
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento UDCP 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO 

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

dott. De Rosa Mario

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

31 15/12/2016 40 1 17 0 
 
Oggetto:  

REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART.21 QUINQUIES LEGGE 7 AGOSTO 
1990 N.241, DELL'AVVISO PER L'ALLESTIMENTO DI N. 60 CONFERENZE STAMPA - 
SMART CIG Z871B138DA APPROVATO CON DD N. 27 DEL 13 SETTEMBRE 2016 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  

a) Con Decreto Dirigenziale n. 27 del 13 settembre 2016, pubblicato sul sito istituzionale lo stesso 
giorno, è stata indetta una procedura per l’affidamento di forniture e servizi di allestimento di N. 60 
(sessanta) conferenze stampa – codice Smart CIG Z871B138DA; 

b) Alla data del 23/09/2016, termine di presentazione delle offerte fissato dal suddetto avviso, sono 
pervenute n. 6 offerte economiche; 

 
CONSIDERATO che 

a) In fase di verifica della sussistenza e della correttezza formale di tutti i documenti e dichiarazioni 
pervenute, il RUP ha rilevato che le offerte economiche sono pervenute attraverso posta elettronica 
certificata; 

b) La suddetta modalità di trasmissione compromette il principio della separazione dell’offerta economica 
dal resto della documentazione, corollario del principio di imparzialità; 

c) La suddetta modalità di trasmissione è da attribuirsi ad un errore materiale presente all’interno 
dell’avviso approvato con DD n. 27/2016; 

d) L’art. 21 della Legge 241/90 stabilisce che il provvedimento amministrativo può essere annullato 
d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico; 

e) Gli interessi dei contro interessati possono essere comunque salvaguardati con la pubblicazione di un 
nuovo avviso pubblico; 

f) Sussiste l’interesse pubblico alla correttezza dell’azione amministrativa anche al fine di garantire la 
legittimità dei provvedimenti consequenziali all’avviso; 
 

RITENUTO di 
a. Dover revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, l’avviso per 

l’allestimento di n. 60 conferenze stampa – Smart CIG Z871B138DA, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 27 del 13 settembre 2016; 

b. Di dover considerare, pertanto, nulle tutte le istanze pervenute a seguito dell’Avviso di cui al citato 
DD.27/16 da annullare; 

c. Di dover dare notizia dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione sul sito istituzionale; 
d. Di dover dare comunicazione della disposta revoca alle società offerenti nella procedura revocata; 
e. Di dover procedere con atto successivo alla riformulazione dell’Avviso pubblico al fine di garantire il 

principio della separazione dell’offerta economica dal resto della documentazione; 
  

VISTO 
a. La Legge n. 241/90; 
b. Il D. Lgs n. 50/2016; 
c. Il DD n.27/2016; 

D E C R E T A 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 

a) Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, l’avviso per 
l’allestimento di n. 60 conferenze stampa – Smart CIG Z871B138DA, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 27 del 13 settembre 2016; 

b) Di considerare nulle tutte le istanze pervenute a seguito dell’Avviso di cui al citato DD.27/16; 
c) Di dare notizia dell’avvenuta revoca mediante pubblicazione sul sito istituzionale; 
d) Di dare comunicazione della disposta revoca alle società offerenti nella procedura revocata; 
e) Di procedere con atto successivo alla riformulazione dell’Avviso pubblico al fine di garantire il principio 

della separazione dell’offerta economica dal resto della documentazione; 
f) Di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto e al Responsabile per la Trasparenza 

Amministrativa. 
 
 

Mario De Rosa 
 


